

Engagemang
och omtanke
Bli medlem idag!



BLEKINGE
ARKIPELAG



Strategiskt verktyg med
verksamhetsplan -2027

Innehåll

	Sida
1. Vad är Blekinge Arkipelag?	3-4
2. Kartor över biosfärområdet	5
3. Vår berättelse	6
4. Vision och mission	7
5. Vårt arbetssätt	8-9
6. Våra insatsområden	10
7. Fokusområden och projekt	11
8. Verksamhetsplan 2023 – 2027	12-38
9. Möjliga förflyttningar och ambitioner	39

1. Vad är Blekinge Arkipelag?

Den ideella föreningen Blekinge Arkipelag arbetar för att människa och miljö ska bli bättre tillsammans. Vi behöver utveckla en del av våra vanor och verksamheter för att det mänskliga samhället ska fungera väl och för att kunna bevara livsviktig och älskad natur och kultur. Ekologi, ekonomi och teknik kan anpassas till varandra - samhället kan fungera på sina naturgivna villkor. Det är därför har vi ett biosfärområde där vi tillsammans satsar på hållbar utveckling och en framtid också för kommande generationer!

Föreningens huvudmän är Karlskrona, Ronneby, Karlshamn och Sölvesborgs kommun samt Havs- och Vattenmyndigheten som tillsammans finansierar löner och kontor med koordinatör och två projektsamordnare. Vid behov anställs också projektledare. I föreningen finns också ett antal privata medlemmar, föreningsmedlemmar samt ett företagsnätverk. Medlemmarna har möjlighet att lämna motioner till den årliga föreningsstämman.

Föreningens styrelse är sammansatt av 11 personer, varav 6 kommer från den privata och ideella sektorn. Övriga 5 ledamöter representerar respektive kommun (4 politiker) samt Länsstyrelsen i Blekinge. Styrelsen sammanträder 6-7 ggr/år varav ett möte är en hel strategidag där olika synpunkter och strategiska avgöranden står i fokus. Föreningen består också av en samverkansgrupp där de fyra biosfärkommunerna representeras av en landsbygds- eller näringslivsutvecklare samt en miljöstrateg. Även länsstyrelsen har en representant i denna grupp som sammanträder 4 ggr/år.



Blekinge Arkipelags styrelse, kontor och projektledare vid strategidag på Hästholmen i östra skärgården, augusti 2023.

Från vänster: 1) Johanna Beijer, styrelseledamot gröna näringar. 2) Daniel Ottosson, styrelseledamot länsstyrelsen. 3) Simone Wenzel, projektsamordnare. 4) Mattias Holmquist, koordinatör. 5) Anna-Lena Fransson, styrelseledamot besöksnäring. 6) Andreas Jezek, projektledare Våtmarksprogrammet. 7) Daniel Berg (ersättare för Kith Mårtensson), styrelseledamot, politiker Sölvesborg. 8) Urban Emanuelsson (främre raden), styrelseledamot akademi. 9) Börje Dovstad, styrelseledamot, politiker Karlskrona. 10) Susanne Mattsson, projektsamordnare. 11) Bodil Frigren Ericsson, vice ordförande och representant föreningsliv. 12) Bengt Larsson, styrelseledamot fiske. 13) Maria Hjelm Nilsson, projektledare naturbete och lokala livsmedel. 14) Katrine Svensson, (främre raden) projektledare hållbara golfbanor. 15) Carl-Martin Lanér, Ordförande och skärgårdsentusiast. 16) Lennart Ung, styrelseledamot, politiker Karlshamn. 17) Magnus Broomé, projektledare Eriksbergs stränder. 18) *Ej i bild:* Roger Gardell, styrelseledamot, politiker Ronneby. 19) *Ej i bild:* Helene Reiter, projektledare Hållbart skogsbruk.

Biosfärområde Blekinge Arkipelag utsågs av FN-organet Unesco 2011 för dess höga natur- och kulturvärden och för att det finns ett engagemang för både bevarande och hållbar utveckling i länet. Området omfattar kust och skärgård i Karlskrona, Ronneby, Karlshamn och Sölvesborg, men även stadskärnorna samt några byar och samhällen inom respektive kommun.

Med biosfärområdet följer inga nya restriktioner, lagar eller regler. Konceptet bygger på frivilliga insatser och åtgärder i samverkan och med uppmaningen att skapa hållbara lösningar på regionala och globala utmaningar.

Det är varje biosfärområdes uppdrag att genomföra projekt, sprida kunskap, inspirera till åtgärder och testa vetenskapliga, tekniska och sociala innovationer. Genom god samverkan och bra resultat leder det till att Blekinge Arkipelag alltmer framstår som ett modellområde, ett föregångsexempel, för hållbar utveckling – en mycket angelägen uppgift och målbild – där hela länets aktörer inom offentlig, privat och ideell sektor behöver hjälpas åt med de resurser som står till buds.

Det finns idag 7 svenska biosfärområden som ingår i ett nationellt nätverk med en nationell koordinatör. Det hålls månatliga digitala möten och ett årligt fysiskt möte i nätverket. Det finns ca 750 biosfärområden världen över och Blekinge Arkipelag ingår i såväl ett globalt som ett europeiskt nätverk av biosfärområden. Att delta i och använda sig av dessa nätverk är också en del av biosfärverksamheten.



- Totalt innefattar Biosfärområde Blekinge Arkipelag 259 500 ha
- 72 000 ha är land och 187 500 är hav och vatten
- Huvudsakliga ekosystemtyper: Ädellövskog, Odlingslandskap med naturbetesmarker och ekhagar, Innerskärgård med grunda vikar, stränder, öar och skär, Ytterskärgård och öppet hav, Sjöar och vattendrag, Barrskog.
- Kulturhistoriska värden: Småskaligt yrkesfiske, träbåtvarv och båtbyggeri, lämningar från bronsålder, dansktiden och stenhuggeriepoken, Världsarvet örlogsstaden Karlskrona.
- Antal invånare: 112 000 personer

2. Kartor över biosfärområdet

A. Karta med djupkurvor



B. Karta med värdestrakter



Blekinge Arkipelag har också tagit fram en detaljerad karta över biosfärområdet i skala 1:50 000. Den finns i pappersform och kan bli hämtas på vårt kontor. Vi har också tagit fram en digital karta med Naturkartan som grund. Den finns i appen ARK56 som är gratis att ladda ner på Google Play och AppStore. För den som önskar fördjupad kunskap om biosfärområdet finns mycket fakta och beskrivningar på vår hemsida: <https://blekingearkipelag.se> där man också kan ladda ner vår utvärderingsrapport "Blekinge Arkipelag 10 år som biosfärområde" – ett dokument med olika typer av fördjupningar.

3. Vår berättelse

Vi vill upplevas som mycket hjärta - en varm aktör som inte exkluderar i kommunikationen utan pratar med vanliga människor på ett inkluderande sätt. Våra satsningar sker nästan uteslutande i Blekinge men vi vill ändå se att de kan bidra till ringar på vattnet över hela världen - vi kanske är en liten organisation men vi ingår i något mycket större. Vårt anslag är varmt men också seriöst - problemen vi ser är på riktigt och det vi gör är så viktigt. Vi har tydliga åsikter men lyssnar aktivt - är öppna för att ta in olika perspektiv. Vår profil är den av en stark aktör, men en som vill väl och som har ett stort mått av empati. Och får vi önska, klarar vi att både genomföra insatser här och nu och skapa långsiktig förändring och förflyttning genom ökade kunskaper, ökade insikter. Hos alla.

Vi har nog samtliga ett mått av idealist i oss, en stark drivkraft som handlar om att vilja nå det bästa möjliga utan avkall. Men, vi är såklart realisterna som förstår hur viktigt det är att ha uppnåeliga, faktiska ambitioner. I samarbete med oss, vill vi uppfattas som enkla och snabba i både tanke och handling - vi vill inte se några långa och långsamma processer bara för att. Vi vet att om vi inte rör oss framåt, kommer vi till sist att växa fast. Så i allt som vi planerar, resonerar strategiskt och utför, försöker vi vara nytänkare och nydanare - vi prövar gärna nya sätt att angripa gamla problem. Vi väljer inte att angripa meningsmotståndare men vi backar inte heller undan utan diskuterar gärna och tar oss an de svåra uppdragen - dock hela tiden med en känsla av omtanke, omsorg och ödmjukhet. Vi ser aldrig till egen vinning utan önskar i grund och botten att vi inte skulle behövas. Men det gör vi, och vi är medvetna om att för att ha ett värde, att tillföra något, även imorgon, måste vi hela tiden utvecklas. Vi måste hela tiden utmana oss själva och bli till en ny och ännu bättre version av det vi var igår. I det är det enda konstanta att vi alltid jobbar mot samtliga tre hållbarhetskomponenterna - miljö, samhälle, ekonomi, och att vi ser dem som en helhet



4. Vision och mission

Varje morgon ska människor kunna vakna upp och ge sig ut i ett Blekinge som sjuder av aktivitet och liv för att njuta av naturens mångfald - allt skapat över lång tid och något som ska vara länge länge än.

Blekinge Arkipelags vision

Vi är övertygade om att människa, natur och samhälle kan existera och utvecklas tillsammans. Vi menar att kunskap, engagemang och samarbete är vägen framåt. Blekinges biosfärområde är vår arbetsyta, världen vår mottagare.

Blekinge Arkipelags mission

5. Vårt arbetssätt

Bevara, stödja, utveckla och IMPA

Blekinge Arkipelag har, liksom världens alla biosfärområden, till uppgift att uppfylla tre grundläggande och ömsesidigt förstärkande funktioner; bevara, utveckla och stödja.

Bevarandefunktionen riktar sig mot biosfärområdets höga natur- och kulturvärden. Det är fråga om biologisk mångfald (i gener, arter, ekosystem och landskap), områdets ekosystemtjänster såsom rent vatten, livsmedel och friluftsliv samt vårt kustkulturarv i form av kunnande och kulturhistoriska lämningar.

Utvecklingsfunktionen syftar till att på olika sätt bidra till att vanor och verksamheter förnyas och ställs om så att ett mer hållbart samhälle successivt blir till. I den utveckling som Blekinge Arkipelag bidrar till är såväl ekonomi som ekologi och sociala aspekter relevanta och alltid sammanlänkade – det ena får aldrig utvecklas på bekostnad av det andra om vi ska nå ett hållbart samhälle på sikt.

Stödfunktionen har sin inriktning mot normförflyttning, lärande och delaktighet genom att underlätta bland annat forskning, utbildning och praktik. Föreningen arbetar kontinuerligt med att föra ut nya vetenskapliga rön, delta i undersökningar, innovationers test och implementering och har alltid dörrarna öppna för studerande som vill göra verksamhetsförlagd utbildning och bidra till verksamheten.

För att kunna bevara, stödja och utveckla talar man inom biosfärnätverket om vikten av det s k IMPA-uppdraget. Vi behöver **Inspirera** till en mer hållbar livsstil och till att anta de utmaningar som finns i området. Vi kan **Mäkla** mellan parter som har långt till varandras utgångspunkter, vi kan **Processleda** och projektleda från en utmaning till ett gemensamt mål. Att **agera** som en efterfrågad neutral **Arena** för möten mellan olika intressenter och deras hållbarhetsidéer är också en av föreningens grundfunktioner.



Medlemmar och ambassadörer på besök vid Steneryds lövängar.

Vad vägleder vår verksamhet? Vad ska vi göra och varför?

Det finns flera styrdokument för Blekinge Arkipelags verksamhet, både på global, nationell och regional nivå. För det första har olika intressenter, kommuner och Länsstyrelsen deltagit i framtagandet av det som kallas vår Samverkansplan (2010). Den innehåller såväl temaområden som bevarandemål och strategier för att nå dem. Sedan Samverkansplanen utformades har Lima Action Plan (LAP) tillkommit som ett globalt styrdokument för biosfärområdena världen över. Dessutom har det pekats ut hur biosfärområdena ska kunna arbeta för att uppnå Sustainable Development Goals (SDG) i Agenda 2030. Dessa nämnda styrdokument utgör den vägledande kärnan för vår verksamhet. Utanpå dessa tillkommer en dialog med biosfärområdets huvudmän, invånare, medlemmar och myndigheter. Dessutom finns en rad andra regionala strategier för till exempel besöksnäring, miljömål, demografi och attraktivitet som vi också tar stor hänsyn till.



Indikatorer och kriterier för verksamhet inom Blekinge Arkipelag

- Hur stort är **det behov/den utmaning** som åtgärden förväntas möta – globalt, regionalt och lokalt perspektiv?
- Hur stor **effekt** förväntas av åtgärden regionalt/globalt? Hur väl stämmer den med insatsområdena och hur många områden främjas?
- Vilken grad av **förankring** finns i styrelse och bland aktörer i biosfärområdet? Hur många aktörer engageras/involveras?
- Vilka **projektmedel, kompetenser och arbetsresurser** finns vid tidpunkten för beslut i relation till den åtgärd vi vill genomföra?
- Vilket **fördelnings- och rättviseperspektiv** gentemot kommuner och respektive målgrupp/fokusområde finns att ta hänsyn till?
- Relativt antal projekt med **fokus** på ekonomi, ekologi eller samhälle – vad behöver vi just nu för att ha balans? Grad av inspiration?
- **Styrelsen beslutar** om vi tillfälligtvis har rätt resurser för att ta oss an ett specifikt projekt efter samråd med koordinator och kontor?

6. Våra insatsområden

Insatsområdena utgör grunden för vad föreningen kan och vill arbeta för. De har tagits fram av föreningens styrelse och kontor efter en genomgång av befintliga styrdokuments målsättningar samt globala och regionala behov. De fem insatsområdena visar på bredden som behövs för att åstadkomma hållbar utveckling - på detta sätt är HELHETEN avgörande för att bedöma om vi är på rätt spår. Flera eller alla insatsområden behöver främjas genom de projekt och den verksamhet vi bedriver, ett genomförande kan aldrig ske på bekostnad av något av dessa fem.

Just bredden i denna modell är också viktig för att bjuda in olika målgrupper, för att de ska känna att verksamheten är angelägen oavsett om man representerar den privata, offentliga eller ideella sektorn – alla ska känna sig välkomna att vara delaktiga i bevarandeåtgärder, stödjande insatser och i olika utvecklingsinitiativ.

Blekinge Arkipelag Insatsområden





7. Fokusområden och projekt



För att få en mer konkret inriktning utifrån föreningens insatsområden och med tidsintervall på 3-5 år använder vi också utbytbara fokusområden. Under fokusområdena sorterar vi pågående projekt och aktiviteter under en viss verksamhetsperiod. Fet stil innebär större projekt, blå text innebär utbyten eller internationella projekt och orange text innebär önskad verksamhet som ännu saknar finansiering. Översikt bilden här intill är från september 2023 då vi fokuserade på Hållbar besöksnäring, Håll biosfären ren, Info & lärande, Hållbart fiske samt Hållbart lant- och skogsbruk.




Hållbar besöksnäring & rekreation	Håll biosfären ren	Information, lärande och delaktighet	Hållbart fiske	Hållbart lant- och skogsbruk
<ul style="list-style-type: none"> • App, karta och företagsnätverk, ARK56 • Sammanhållen vandringsled ARK56, Eriksberg • Destinationscertifiering av BBA • Natur-kulturplatser på ARK56 • Hållbara Golfbanor • Inreda pjäsvärn, övernattning på Eriksbergs stränder 	<ul style="list-style-type: none"> • Den stora strandstädningen • Share North Squared • (Hamnservice & hållbart båtliv) • (Spökgarnsfiske) 	<ul style="list-style-type: none"> • Ambassadorsutbildningen • Biosphere for Baltic – "Supported by Nature" • Infospridning: Nyhetsbrev Soc. medier Föredrag Visningsresor Hemsida, film Press/nyheter BBA Magasin Medlemmar Utställning Biosfärdagen • EU Missions Region Blekinge • (Ungdomsprog.) Samv. Naturum • Baltic Health Index, BHI 	<ul style="list-style-type: none"> • Musselodling Och hållbar fiskodling • Tiaminforskning • Silldiplomati • (Mat från Östersjön) 	<ul style="list-style-type: none"> • Våtmarksprog. BSCA-Club Vassklippning Bräkneån restaurer • Skogsnätverket Infoprojekt • Skärgårdsbete Blekinge • Multifunktionella Landskap • (Optimal konstbevattning)



blekingearkipelag.se




8. Verksamhetsplan 2023-2027 (Uppdateras årligen inför styrelsens strategimöte, aug/sep)

Fokusområde 1: Hållbar besöksnäring				
Projekt/program	Mål (Syfte)	Hur?/Aktiviteter	Tid	Ansvar/Samverkan
<p>1) Broar och sammanhållen vandringsled, Eriksbergs Stränder (Khamn-Rby) Projektbudget: <u>Investeringsdel:</u> 7,5 mkr Finansiärer: Tillväxtverket (4,576 mkr), Sparbanken Karlshamn (0,508 mkr), Mfl. <u>Projektledning</u> finansieras av: Region Blekinge (650 tkr), Naturskyddsföreningen (100 tkr), M fl Projektägare: BBA Projektledare: Magnus Broomé Projektid: T o m 241031</p>  	<ul style="list-style-type: none"> Länka samman de befintliga vandringslederna Allböleleden och Kohageleden med hängbroar över sunden runt Dragsö till en sammanhängande led. Göra detta på ett så attraktivt (Skandinaviens längsta hängbro?) men även miljöanpassat sätt som möjligt. <p>(Övergripande syfte är att bygga bort ett hinder i att på sikt skapa en komplett kustnära vandringsled under ARK 56).</p>	<ul style="list-style-type: none"> Skaffa erforderliga tillstånd och dispenser från Länsstyrelsen. Komplettera finansiering med monetära medel samt sponsring regionalt. Bibehålla medel från Tillväxtverket trots utdragen tillståndsprocess. Välja rätt entreprenör och byggupplägg för genomförande. 	<ul style="list-style-type: none"> Tillstånd okt -23 (Risk avslag/överklagan) Finansiering tryggad okt-23 (Risk ej säkrat en balanserad budget) Q4 23 - Q1 24 Tillverkning/beställning av delar samt byggande av fundament. Q1 24 - Q3 24 Byggnation/uppförande av broar 	<p>Ansvar: Styrelsen BBA/Koordinator</p> <p>Samverkan: Länsstyrelsen, Eriksberg, Naturskyddsföreningen i Karlshamn, Region Blekinge och till del Karlshamns kommun</p>

<p>2) Restaurering av två pjäsvärn, Kroksvik, samt uppförande av Balkspång, Eriksbergs stränder Projektbudget: 300 tkr Finansiär: Länsstyrelsen Projektägare: BBA Projektledare: Magnus Broomé Projektid: T o m 231131 (Förlängning möjlig!)</p>  	<ul style="list-style-type: none"> • Transformera om två pjäsvärn längs Allböleleden till vind- och sovsydd <p>(Övergripande syfte är att öka attraktion och vistelsetid på vandringslederna, ARK56. På sikt en välutvecklad kustnära vandringsled under ARK 56). <i>Parallellt kommer Länsstyrelsen att röja fram utblickarna framför värnen samt flytta grillplatsen nedanför upp mellan värnen och på sikt komplettera med en toalett.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Bygga en ca 12 m lång balkbro för att undvika sankmark och få vandringsleden närmare havet. <p>(Övergripande syfte är att bygga bort ett hinder och att på sikt skapa en komplett kustnära vandringsled under ARK 56).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Bygglov finns sedan tidigare. • Ritning, koncept färdigställda samt entreprenör förhandlad. <ul style="list-style-type: none"> • Skaffa erforderliga tillstånd och dispenser från Länsstyrelsen. • Ritning, konstruktion färdigställda samt entreprenör förhandlad, väntar på ovan. 	<ul style="list-style-type: none"> • Q3 23 Genomförande <ul style="list-style-type: none"> • Tillstånd okt -23 (Risk avslag/överklagan) • Q3 23 - Q1 24 <p>Byggnation/uppförande av broar</p> <p>-</p>	<p>Ansvar: Styrelsen BBA/Koordinator, projektledare</p> <p>Samverkan: Länsstyrelsen, Eriksberg,</p> <p>Ansvar: Styrelsen BBA/Koordinator</p> <p>Samverkan: Länsstyrelsen, Eriksberg,</p>
--	--	---	--	--




<p>3) Certifiering för en hållbar besöksnäring och strukturell samverkansgrupp Projektbudget: 400 000 kr Finansiär-(er): Region Blekinge, Karlskrona Kommun (medfinansiering i tid) Projektägare: BBA Projektledare: Simone Wenzel tillsammans med Therese Hagström, Karlskrona kommun Projektid: 2023-11 till 2025 11</p>   	<ul style="list-style-type: none"> • Genomföra en analys i ett certifieringsprogram • upprätta en struktur och arbetssätt som involverar alla nyckelaktörer • en process för att motivera företag att fördjupa sitt hållbarhetsarbete • en metod för dialog med lokalbefolkningen <p>Långsiktigt mål är att Blekinge är en av Sveriges mest hållbara turismdestinationer</p> <p>Syftet är att få ett (mät-) verktyg, kriterier, legitimitet, mål och mandat vilket samlar alla viktiga intressenter för en hållbar besöksnäring i länet samt att identifiera viktiga utvecklingsområden</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Analysera destinationen i ram av ett certifieringsprogram • Mobilisera och upprätta ett "green team" • Skapa en process för användning av checklisten för företagen som visar status i deras hållbarhetsarbete • Testa olika sätt av att föra lokala dialoger/ enkätverktyg 	<p>Fas 1 i certifieringsprocess är ett tvåårig projekt Därefter är planen att söka projektmedel för ett större genomförandeprojekt. Målet är att Blekinge är certifierad som hållbar destination enligt GSTCs kriterier till 2023</p> <p>Deltagande i strukturell samverkansgruppen sker varandra vecka 1 h samt i olika mindre gemensamma insatser</p> <p>30% tjänst inom BBA under första två åren</p>	<p>Ansvar: Projektledare, Styrelsen BBA, koordinator, Region Blekinge, Karlskrona Kommun, Visit Blekinge</p> <p>Samverkan: Samverkan med Karlskrona kommun som går med i finansiering i tid med en 20% tjänst; Samverkansavtal med Region Blekinge och Visit Blekinge som sitter med i en arbetsgrupp (strateg för landsbygds- och turism samt destinationsutvecklare) Den tidigare "Cotourism gruppen" idag "strukturell samverkansgrupp för hållbar turismtillväxt" är aktivt med i projektet med en företrädare för varje kommuns turistverksamhet.</p>
---	---	--	---	--



<p>4) Samordning av Blekinge Trails team Ingen budget, inget projekt, alla deltagare går med med sin egen tid i ram av deras ordinarie tjänst</p>  	<ol style="list-style-type: none"> 1. En hållbar outdoordestination 2. Utveckla naven & möjlighet att byta färd sätt smidigt 3. Fungerande kollektivtrafik mellan upplevelser 4. Byggnader och en sammanhängande kustnära vandringsled som förmedlar naturen 5. Fler upplevelser, restauranger och (unika) boende (året runt) 6. Uppmärksamhet hos barn, unga, outdoor-aktivister, influencer, tidningar 7. Höja engagemang för ARK56 & Blekingeleden som ett gemensamt varumärke och en gemensam angelägenhet <p>Syftet med gruppen är att samverka för och driva på vidareutveckling av Blekinges leder. Gruppen ger förslag till styrgruppen för Blekinges leder</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Samordning och inbjudan • Gemensamma möten ca 3-4 gång per året • Gemensamma insatser till exempel för marknadsföring, företagsutveckling, mm 	<ul style="list-style-type: none"> - Löpande verksamhet - Möten ca 3-4 gånger per år 3 h 	<p>Ansvar: Blekinge Arkipelag och Region Blekinge</p> <p>Gruppen ger förslag till styrgruppen för Blekinges leder</p> <p>Samverkan: Representanter från BBA, Visit Blekinge, Region Blekinge (ledhuvudman), kommunens landsbygdsutvecklarna, Länsstyrelsen</p>
--	--	---	--	--




<p>5) Älska event på ARK56 Budget: ca 10000 kr finansieras av samverkan för Blekinges leder samt BBA</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Hållbara företag och blomstrande turism</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Höja kännedom och marknadsföring för ARK56 och förlänga säsongen – fler besökare • Utveckla & testa nya och hållbara produktidéer och anpassa till lokala målgrupper • Hjälpa människor att komma ut i naturen och lära sig om biosfärområdets kultur och natur • Stärka företagsnätverk, samarbete, och konkurrenskraft 	<p>Under två eller tre dagar arrangeras olika aktiviteter som fokuserar på det unika natur- och kulturvärde som finns här.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Företagsträff som uppstart • Håller i tidslinje och informera företagen om nästa steg • Koordinera program och marknadsföring med Visit Blekinge 	<p>ÄlskaVår arrangeras årligen vid Valborgshelgen. Förberedelsen startar i januari.</p> <p>När utrymme finns och eventet är tillräckligt förankrat kan det utökas med ÄlskaHöst igen</p>	<p>Ansvar: BBA, projektsamordnare</p> <p>Samverkan: Visit Blekinge genomför marknadsföring samt framtagning av program</p>
<p>6) Mobilapplikation ARK56 Löpande verksamhet Budget: 15% tjänst samt kostnader för mobil applikations abonnemang finansieras av samverkansgrupp för Blekinges leder</p>  <p>Hållbara företag och blomstrande turism</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Fler ska få fysisk och psykisk rekreation • Ökad upplevelse och förståelse av områdets ekosystemtjänster och historia • Främja företagande och arbetsmarknad <p>Syftet med mobil applikation ARK56 är att digitalt tillgängliggöra ARK56s leder och företag samt förmedla kunskap om natur/kultur och hållbar turism</p>	<ul style="list-style-type: none"> • övergripande innehållsansvar för appen och kvalitetssäkrar att LST/kommuner följer ARK56 innehållspolicy. • uppdatera (nya) företagsmedlemmar i appen. • översättning till aktuella språk. • lägger upp relevant information i appen så som nyheter, artiklar, events, turförslag efter prioritering. 	<p>- Löpande i ram av en 15% tjänst</p>	<p>Ansvar: BBA projektsamordnare</p> <p>Samverkan: samarbete med Visit Blekinge/Huvudman/Kommuner och företag.</p>

<p>7) Företagsnätverk ARK56 Budget: Medlemsavgift i företagsnätverk 400kr (1000 kr)/ företag + 100kr/företag för företagskarta</p>  	<ul style="list-style-type: none"> •Främja företagande och arbetsmarknad •Fler hållbara företag •Fler outdoor besöksnäringföretag •Öka konkurrenskraft i besöksnäringens företag •Stärka företagsnätverk & samverkan •Fler hållbara produkter och service längs ARK56 •Företagen som ambassadörer för ARK56 <p>Syfte med ARK56 företagsnätverk är att främja besöksnäringföretag och deras hållbara utveckling, inspirera till produktutveckling och samverkan och sprida kännedom och kunskap om ARK56 och biosfärområde.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Nätverksträffar runt 2 gånger per år •Kommunikation med företagen via mejl •Framtagning av en ARK56 företagskarta •Regelbunden kontakt och avstämning med företagen i utvecklingsfrågor 	<p>- Löpande ungefär 15% tjänst</p>	<p>Ansvar BBA projektsamordnare</p> <p>Samverkan: BBA projektsamordnare för medlemsfrågor som fakturerar företag och bearbetar medlemsförfrågningar</p>
<p>8) Hållbara golfbanor i Blekinge Projektägare: BBA Finansiär: SydostLEADER, 2,419 milj kr) Pågår t o m 2025 03 01</p>	<p>Det övergripande målet är att stärka kapaciteten hos golfbanor i Blekinge så att naturtyper, höga natur och kulturvärden bevaras och ekosystemtjänster restaureras. Målet är också att golfklubbar och</p>	<ul style="list-style-type: none"> * Omvärldsanalys av golfklubbars hållbarhetsarbete – Blekinge och världen. * Utbyte med Svenska golfförbundet. * Kunskapsuppbyggnad, stöd och rådgivning till 	<p>Projektperiod: Maj 2023 tom mars 2025 Jan-mars 2025 främst för Lunds arbete med spridning av handbok och slutrapportering. Handboken ska vara klar i</p>	<p>Styrelsen BBA, Projektledare och medverkande klubbar med partner.</p> <p>Samverkan: Projektet genomförs</p>




Strategiskt verktyg och verksamhetsplan för Biosfärområde Blekinge Arkipelag 2023-2027

<p>Projektledare: Katrine Svensson (80% t o m 2024 12 31)</p>  <p>Hållbara företag och blomstrande turism</p>  <p>Biologisk mångfald och intakta ekosystemtjänster</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>	<p>medlemmar blir mer medvetna och aktivt engagerar sig i omställningen till mer hållbara golfbanor.</p> <p>Mål:</p> <ul style="list-style-type: none"> * Att ta fram en handbok för Hållbara Golfbanor (Lunds Universitet). Boken ska innehålla förslag på förändrad drift och skötsel, möjliga åtgärder för biodiversitet och multifunktionella lösningar. * Genom utbyten med golfklubbar i framkant och expertisens råd, ska alla golfklubbar ha fått ta del av kunskap om hur den egna verksamheten kan optimeras med avseende på olika natur- och kulturvärden samt sociala och ekonomiska faktorer. * Projektprocessen ska i några avseenden ha förändrat skötseln av alla Blekinges golfbanor. * Samverkande klubbar ska ha öppnat upp områden som kan utnyttjas för rörligt 	<p>golfklubbar i länet.</p> <ul style="list-style-type: none"> * Studiebesök på klubbar i södra Sverige * Workshops på olika teman * Pilotåtgärder på golfbanorna. * Samverkan med länsstyrelse och markägare om vandringsleder. 	<p>slutet av år 2024. Arbetet pågår med att ta fram underlag. Kunskapsuppbyggnad och rådgivning kommer att pågå kontinuerligt under projektet. Genomförande av pilotåtgärder påbörjas i oktober 2023 och pågår under projektet. Arbetet med multifunktionella banor pågår för några av klubbar t.ex. med att anlägga vandringsled/stigar, ansökan om bidrag för att jobba med uteklassrum med mera.</p>	<p>tillsammans med Lunds Universitet, Svenska golfförbundets distrikt i Blekinge, Biodiversitet AB med flera.</p>
--	--	--	---	---





	<p>friluftsliv under olika delar av säsongen.</p>			
<p>9) Filmer om Natur- och kulturplatser i biosfärområdet Projektägare: BBA Finansiär: Länsstyrelsen i Blekinge, 525 tkr Projektid, t o m 31 okt 2023 Projektledare: Urban Emanuelsson</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Hälsa och livskraft i hållbara samhällen</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Ett 30-tal filmer har producerats under 2022-2023 om natur och kultur på olika platser i biosfärområdet. • De ska textas och översättas 2023 • Successiv release på filmerna under slutet av 2023 starten av 2024. <p>(Syfte är att öka kunskapen om hur kulturminnen och kulturhistoria skapats och format vårt landskap och vilken specifik natur som finns i Blekinge Arkipelag. Filmerna ska öka stolthet och kännedom samtidigt som de inspirerar till att ta sig ut och besöka).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Inspelningar • Kompetens i form av berättande till filmerna • Klippning och redigering • Akvarellmålningar för förtydligande/karta • Youtubekanal upprättas för samlad filmbank • Textning och översättning • Spridning via BBAs hemsida och appen ARK56, även t ex via Visits egna kanaler. Även skolklasser kan adresseras med det färdiga materialet. 		<p>Styrelsen BBA, projektledare, partners</p>



Fokusområde 2: Håll biosfären ren				
Projekt/Program	Mål (Syfte)	Hur?/Aktiviteter	Tid	Ansvar Samverkan
<p>10) Strandstädning av biosfärområdets kust och skärgård Bidrag: 1 247 000 kr Finansiär: Naturvårdsverket Medfinansiärer, kommunerna. Projektledare: Susanne Mattsson</p>   	<ul style="list-style-type: none"> • Göra Karlskrona, Ronneby, Karlshamn och Sölvesborg kust renare från skräp vilket bidrar till en attraktivare skärgård och mindre skada för djurlivet. • Minskad spridning av mikroplaster. • Personer utanför arbetsmarknaden får sysselsättning och ny arbetslivserfarenhet. 	<ul style="list-style-type: none"> • Identifiera de områden som behövs städas tillsammans med kommunerna. • Upphandla entreprenör som utför arbetet i Karlskrona, Ronneby och Sölvesborg. • Städa identifierade områden. Sortera och väga avfallet. • Rapportering och spridning av resultat till media och i BAs sociala medier. • De som utför strandstädningen, anställda hos entreprenör/feriearbetare får en ökad kunskap om biosfärområdet och skräpets påverkan på miljön. 	<ul style="list-style-type: none"> - Från juni - september 2023. Årligt projekt om finansiering beviljas. 	<p>Ansvar: Susanne,</p> <p>Samverkan: Kommuner i biosfärområdet.</p>



Strategiskt verktyg och verksamhetsplan för Biosfärområde Blekinge Arkipelag 2023-2027


<p>11) Skräpplockardagar för allmänheten Arrangemangen görs på BBAs verksamhetsstöd, ibland även övrig finansiering. Projektledning: Susanne</p>   	<ul style="list-style-type: none"> • Involvera allmänheten i strandstädning med syfte att öka engagemang och kunskapen hos lokalbefolkning om skräpets påverkan i havet. • Göra biosfärområdet renare från skräp. 	<ul style="list-style-type: none"> • Vid minst ett tillfällen per år skapa och bjuda in till strandstädningar i kust och skärgård på olika ställen i biosfärområdet. Gärna med en jämn fördelning mellan biosfärkommunerna. • Bjuda in via våra befintliga kanaler, sociala medier och hemsida. • Där möjlighet ges använda båt(ar) för att komma ut på öarna och kunna ta omhand ilandflutet skräp. • Försöka hitta en eller flera ambassadörer som vill ta sig an arrangörsrollen för städningarna. • Hitta samarbetspartners, ex kommuner, föreningar och företag. 	<ul style="list-style-type: none"> • Tajma med Håll Sverige Rent kampanjer för att maximera marknadsföringen alternativt samordna med lokala föreningar och företag. 	<p>Ansvar: Styrelsen BBA, projektsamordnare Andra: Biosfärambassadörer, övriga samarbetspartners: Ex Sölvesborg- Mjällby sparbank, Mjällby fotbollsförening mfl.</p>
<p>12) Bekämpning av invasiva trädgårdsväxter Forskning i biosfärområdet gjord av SLU</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Att sprida nya forskningsrön om hur trädgårdsägare förhåller sig till invasiva växter • Att sprida kunskap om hur de vanligaste invasiva arterna kan bekämpas av kommuner, 	<ul style="list-style-type: none"> • Kommunikation med SLU • Delning och spridning av ny forskningsrapport 	<p>- Q4 2023</p>	<p>Styrelsen BBA, koordinators, SLU Alnarp</p>

Strategiskt verktyg och verksamhetsplan för Biosfärområde Blekinge Arkipelag 2023-2027





 <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Biologisk mångfald och intakta ekosystemtjänster</p>	<p>myndigheter och trädgårdsägare</p>			
<p>13) Share North Squared EU-projekt med flera länder, leds i Sverige från Lunds Universitet. Inga pengar direkt till BBA, men möjlighet till medfinansiering om vi har aktörer, t ex kommuner som vill satsa och utvecklas. Kontaktperson: Torleif Bramryd Ev vill Naturskyddsföreningen i Karlshamn satsa ett belopp för Karlshamns kommun</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Biologisk mångfald och intakta ekosystemtjänster</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Öka mängden hållbar mobilitet • Få in mer grönytor i exploaterade, bebyggda ytor och stadsmiljöer (klimatåtgärd) • Öka förståelse för och implementera hållbara sätt att hantera dagvatten i exploaterade miljöer • M m 	<ul style="list-style-type: none"> • Lunds Universitet tillhandahåller kompetens och vill göra analyser av markområden som håller på eller kommer att exploateras. • Förslag lämnas efter samarbete till översiktsplaner och implementeringsåtgärder. • Ett hands-on-projekt med stor kompetens och utvecklingsmöjlighet för valda och analyserade områden 	<p>- 2023-2026</p>	<p>Koordinator, Lunds Universitet, intresserade medaktörer och medfinansiärer</p>




Fokusområde 3: Information, lärande & delaktighet				
Projekt/Program	Mål (Syfte)	Hur?/Aktiviteter	Tid	Ansvar Samverkan
<p>14) Baltic Health Index för Blekinge Arkipelag Projektbudget: 1 milj kr Finansiär-(er): Postkodstiftelsen, Medfinansiär Stockholm Resilience Center 500 tkr. Projektägare: BBA Projektledare: Mattias Holmquist i samverkan med biosfärkontoret och Thorsten Blenckner (SU) Projektid: 1 år</p> <div style="display: flex; flex-direction: column; align-items: center;">   </div>	<ul style="list-style-type: none"> • Att i samverkan med flera regionala aktörer samla mätvärden (mestadels befintliga) på ekologiska, sociala och ekonomiska aspekter av biosfärområdet • Att i samverkan med Stockholm Resilience Center och det befintliga BHI göra ett grafiskt lättbegripligt index över hur biosfärområdet mår och utvecklas över åren • Att använda detta för BBA konkretiserade index som beslutsunderlag och utgångspunkt när olika aktörers verksamheter utvärderas <p>(Syften med detta är att på ett transparent och demokratiskt vis tillgängliggöra mätvärden som är viktiga, ibland avgörande för hur vi ser på vårt samhälles hållbara</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Workshop kring vad vi vill mäta och hur, samt vilka de viktigaste syften är med ett konkretiserat BHI för BBA • Utbilda projektledare i hur mätvärden ska läggas in i BHI-modellen • Samla in de mätvärden som vi regionalt kommit överens om är mest aktuella • Skapa grafik och index för biosfärområdet • Sprida vårt konkretiserade index och dess mätetal via hemsidor och tryckt materia så att det blir känt och väl använt 	<ul style="list-style-type: none"> - Workshop och utbildning projektledare kv 4 2023 och kv 1 2024. - Insamling och inmatning av mätvärden 2-3 kv 2024 - Sammansättning och spridning av index för biosfärområdet kv 2-4 2024 	<p>Styrelsen BBA, Susanne, Simone, Andreas och Mörrums Kronolaxfiske, Stockholms Universitet (SRC, Thorsten Blenckner)</p> <p>Samverkan: Stockholm Resilience Center, Marine Technology Center of Sweden, Region Blekinge, Länsstyrelsen i Blekinge, Biodiversitet AB, Miljöförbundet Blekinge Väst, Naturskyddsföreningen, Mörrums Kronolaxfiske, Blekinge luft- och vattenvårdsförbund, Vattenråden.</p>




	<p>utveckling samt att utvärdera om vi går i önskad riktning och för att undvika att beslut fattas utan tillgång till fakta och mätvärden)</p>			
<p>15) Informations- och kunskapsspridning om Blekinge Arkipelags pågående verksamhet och annan hållbar utveckling Finansiering: BBAs verksamhetsstöd (BAS) Koordinator ansvarar för de olika kommunikationsinsatserna och utför tillsammans med kontorspersonal och projektledare.</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Hälsa och livskraft i hållbara samhällen</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Nyhetsbrev ca 4 ggr/år • Sociala medier ca 2-3 ggr/vecka • Annonsering vid spec event • Visningsresor för intresserade aktörer/regioner vid förfrågan • Hemsidan uppdateras vid behov • Föredrag hålls om verksamheten eller valda delar inför bl a huvudmän och organisationer i biosfärområdet – på förfrågan/vid behov • Media – kontakter tas aktivt för att nå en bredare målgrupp vid tillfälle • Utställning – upprätthålls på Kallvattenkuren 	<p>Kontorets veckomöten är tillfället där mycket aktivitetsplanering sker runt kommunikations-/informationsärenden</p>	<p>- Kontinuerligt</p>	<p>Koordinator och kontor, styrelsen, involverade medaktörer</p>



	<ul style="list-style-type: none"> Trycksaker och publikationer skapas när resurser och behov sammanfaller (Syfte: Inspiration, Normförflyttning, lärande, engagemangsskapande och inbjudande till delaktighet) 			
<p>16) Temadagar/ Medlemsträffar (ex Östersjödagen, Biosfärdagen). Ingen finsniering utöver BBAs verksamhetsbidrag</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>	<ul style="list-style-type: none"> Skapa uppmärksamhet om föreningen och sprida kunskap om hållbar utveckling. Inspirera till engagemang i föreningen och ökat medlemsantal. 	Med samarbetspartners sätta relevanta program och bjuda in föreläsare som är experter på området.	<ul style="list-style-type: none"> Biosfärdagen 2 juni. Östersjödagen 30 augusti. 	<p>Ansvar: Susanne?</p> <p>Samarbeten: olika beroende på teman. Ex Blekinge naturum.</p>
<p>17) Föreläsningar/temadagar för barn- och skolungdomar I dagsläget ingen finansiär, vi använder BBAs verksamhetsstöd. Leds oftast av Susanne.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Öka kunskapen om hållbar utveckling och inkludera barn- och ungdomar i hur de kan bidra. Inspirera till ökat intresse för biosfärområdets natur och kultur. Öka kunskapen om Blekinge Arkipelags verksamhet. 	<ul style="list-style-type: none"> I samarbete med aktörer sätta relevanta program och bjuda in föreläsare som är experter på området. Låta barn- och ungdomar samtala och reflektera över en hållbar utveckling. Låta barn och ungdomar prova olika aktiviteter som väcker nyfikenhet och ökar 	<ul style="list-style-type: none"> Håvning och snorklingsdagar. Rädda Östersjön Friluftsdagar för mellanstadieelever. mm Strandstädningar 	<p>Ansvar: Styrelsen BBA, Projektsamordnare</p> <p>Samarbeten: olika beroende på teman. Ex Lions, Blekinge naturum, Marint kunskapscentrum, scouter, skolor.</p>



Strategiskt verktyg och verksamhetsplan för Biosfärområde Blekinge Arkipelag 2023-2027




 <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>		<p>engagemang om biosfärområdet och en hållbar utveckling.</p>		
<p>18) Utbildning av biosfärambassadörer Finansiering: Deltagaravgifter Projektledning: Susanne</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Hälsa och livskraft i hållbara samhällen</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Öka kunskapen om biosfärområdets unika natur- och kulturvärde • Öka kunskapen om Blekinge Arkipelags verksamhet och vikten av en hållbar utveckling. <p>Vilket ska leda till:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ökad stolthet över biosfärområdet • Inspirera till ökat engagemang för en hållbar utveckling • Delaktighet i föreningens verksamhet 	<ul style="list-style-type: none"> • Årlig återkommande utbildning i samarbete med Studieförbundet. • Utforma ett program som täcker BA unika natur- och kulturvärde, BAs verksamhet med utrymme för samtal om hållbar utveckling. • Avslutas med diplomering av biosfärambassadörer • 	<p>- Årligen från april – oktober.</p>	<p>Ansvar: Styrelsen BBA, projektsamordnare samt medarbetare som inkluderas vid behov efter teman på träffar.</p> <p>Samarbeten; Studieförbundet, guider från olika myndigheter, organisationer/föreningar och ARK56 företag.</p>

<p>19) Supported by Nature - actions Projektbudget: 1,3 milj kr Finansiär: Interreg 1,3 milj kr Projektägare: Ronneby kommun Projektledare: Andreas Jezek (Multifunktionella våtmarker och vattendragsrestaurering) Projekttid:20231101-2025103</p>   	<ul style="list-style-type: none"> • Öka förståelsen för fördelen med naturbaserade lösningar • Stötta olika aktörer genom utbildning om vattnets betydelse i landskapet och med hjälp att finna finansiering för planerade åtgärder. • Stärka landskapets vattenhållandeförmåga och ge förutsättningar för ekosystemtjänster. • Förbättra förutsättningar för biologisk mångfald. 	<ul style="list-style-type: none"> • Skapa/delta i nätverk för naturbaserade lösningar vid vattenvårdsåtgärder. • Skapa minst två stycken besöksplatser för lärande (learning sites) för att sprida kunskap om naturbaserade lösningar vid restaurering. • Inspirations-/Informationsträffar/fältvandringar 	<p>Projektet löper under tiden 20231101-20260531</p>	<p>Ansvar: Ronneby kommun Styrelsen BBA Projektledare</p> <p>Samverkan: Markägare Länsstyrelsen Kommuner Intresseorganisationer Skolor/lärosäten Allmänhet</p>
--	--	--	--	---



<p>20) Supported by Nature – lead partner Projektbudget: 50 milj kr Finansiär: EU Interreg Projektägare: Ronneby kommun Projektid: 20231101-2025103</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>  <p>Biologisk mångfald och intakta ekosystemtjänster</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Öka förståelsen för fördelen av naturbaserade lösningar 	<ul style="list-style-type: none"> • Projektledning av hela projektet (lead partner) • Kommunikation • Ekonomiadministration 	<p>Projektet löper under tiden 20231101-20260531</p>	<p>Ansvar: Ronneby kommun Styrelsen BBA</p> <p>Samverkan: Biosfärområden inom Biosphere for Baltic</p> <p>Länsstyrelsen Kommuner Intresseorganisationer Skolor/lärosäten Allmänhet</p>
<p>21) EU Missions Finansiering: Svenska Institutet Projektägare: Region Blekinge Projektledare: Daniel Sköld Inga pengar direkt till BBA, men tackning för vissa utlägg i samband med resor/utbyten.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Att lära mer om EUs nya Missions-program – hur kan vi vara en del av det, vad kan vi göra gemensamt? • Att se hur vi redan arbetar mot hållbarhet 	<ul style="list-style-type: none"> • Fysiska och digitala möten 2023-2024 • Informera om Missions i våra nätverk och bjuda in andra aktörer vid större träffar 		<p>Region Blekinge, koordinatör, partners</p>




<p>Kunskapsprojekt som involverar Sverige, Lettland och Polen. BBA har fokus på Mission Ocean and waters</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>	<p>som tangerar Missionsområdena och lära av varandra</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kan vi driva ett större gemensamt projekt framledes? 			
<p>Fokusområde 4: Hållbart fiske</p>			-	
<p>Projekt/Program</p>	<p>Mål (Syfte)</p>	<p>Hur?/Aktiviteter</p>	<p>Tid</p>	<p>Ansvar Samverkan</p>
<p>22) Stöd till forskning på tiaminbrist Forskningen finansieras av forskningsstiftelse Projektägare: Stockholms Universitet Projektledare/forskare: Lennart Balk</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Att fler förstår och stöttar forskningen på varför tiaminbrist förekommer i våra ekosystem och drabbar t ex musslor, ejder och lax. • Att denna forskning erhåller finansiering för att ta reda på orsakssamband bakom tiaminbristen 	<ul style="list-style-type: none"> • Informera om den pågående forskningens process och resultat • Facilitera ev forskningsinsatser i biosfärområdet 	<p>2023-2026</p>	<p>Styrelsen BBA, koordinatör, Stockholms Universitet, Mörrums Kronolaxfiske, m fl</p>




<p>23) Musselodling i Blekinge Arkipelag (med landbaserad fiskodling)</p> <p>Projektbudget: 1,65 milj kr Finansiär(-er): Sparbanken i Karlshamn (1 milj kr), SydostLEADER (-), Naturskyddsföreningen i Karlshamn och Olofström</p> <p>Projektägare: BBA Projektledare: Peter von Trampe, Region Blekinge samt koordinatör BBA Projektperiod: t o m 2024</p>  	<ul style="list-style-type: none"> • Sätta ut 800 m nät och odla 25-50 ton musslor i biosfärområdet • Engagera områdets kustnära småskaliga yrkesfiskare i utsättning, tillsyn och skörd av musslor • Göra försök att sätta samman foderprodukter för höns och fisk • Använda foderprodukten i landbaserad fiskodling <p>(Syftet är att rena Östersjön från intern, befintlig näringsbelastning, att klokt använda proteiner och omega-fettsyror samt att visa på småskaliga hållbara alternativ till dels europeisk foderindustri och dels norsk laxodlingsindustri).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Skaffa erforderliga tillstånd • Köpa in och hyra musselnät • Restaurera musselnät • Sondera platser för lyckad odling och skörd • Sätta ut musselnät • (Bärga och) skörda musselnät • Transportera och förvara musslor • Processa musslor i olika försök • Sätta samman bönmjöl och musslor till höns- och fiskfoder • Använda fiskfoder till fisk i landbaserad odling 	<ul style="list-style-type: none"> - Förberedelser och musselodling under 2022 2:a kv – 2023 3:e kv. - Processförsök och fodersammansättning 1:a kv 2023- 4:e kv 2024. 	<p>Ansvar: Styrelsen BBA, koordinatör, Region Blekinge samt fiskare Glenn Fridh och Bengt Larsson.</p> <p>Samverkan: Som ovan samt Plant Protein Production of Sweden.</p>
--	--	--	--	--

<p>24) Silldiplomati Finansiär: Oklart/Leader? Projektägare: Oklart: BBA? Mörrums Kronolaxfiske? Projektledare i nuläget Magnus Broomé</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>  <p>Hållbara företag och blomstrande turism</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Att lyfta sillens kulturhistoriska betydelse för Blekinge • Att visa vad sillen fortfarande har för plats i vår kultur (högtider) • Att öka medvetenhet om sillens ekologiska betydelse i Östersjön och visa hur den hänger samman med många andra arter • Att öka förståelse för våra småskaliga kustfiskares situation och vad det betyder och kan betyda att ha ett fortsatt regionalt fiske för bl a besöksnäringen • Att undersöka hur sill kan fiskas på ett hållbart sätt i Östersjön och i biosfärområdet (testverksamhet) • Att ta reda på och föra fram till EU-kommissionen vad forskningen säger om fisketryck och bestånd, vilka rekommendationer som finns/bör finnas. 	<ul style="list-style-type: none"> • Fysiska och digitala möten • Lyfta fram arkivmaterial från museet • Spela in film och fotografera • Kontakta andra biosfärområden runt Östersjön för att förhöra oss om huruvida problematiken ser liknande ut på andra platser • Kontakta forskare om befintlig forskning på sillbestånd och fiske – även i andra länder • I kampanjform lyfta de fynd och filmer som görs, kanske samtidigt i flera länder 	<p>- 2023-2025?</p>	<p>Koordinator, Magnus Broomé</p> <p>Partners idag: Mörrums Kronolaxfiske, Eriksberg Vilt & Natur, Blekinge Museum, Musik i Blekinge, Region Blekinge, Länsstyrelsen i Blekinge, kustfiskare, Författare och filmare Ted ?</p>
---	---	---	---------------------	--



Strategiskt verktyg och verksamhetsplan för Biosfärområde Blekinge Arkipelag 2023-2027

<p>25) LOVA Vassklippning Projektbudget: 170 000 kr Finansiär: LOVA 150 000 kr Projektägare: BBA Projektledare: Andreas Jezek Projektid:20230217-20251031</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>  <p>Biologisk mångfald och intakta ekosystemtjänster</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Skapa fler och bättre lek- och uppväxtmiljöer för predatorer (bl a gädda) i kustmiljö • Undersöka vilka användningsområden och vilket värde det kan finnas för klippt vass – utfodring, biokol, kompostering e t c. 	<ul style="list-style-type: none"> • Skapa vassgator vid fyra lokaler längs Blekinges kust, för att skapa fler och bättre lek- och uppväxtmiljöer för predatorer i kustmiljö • Sprida kunskap och erfarenheter om åtgärder 	<p>Projektet löper under tiden 20230313-20251031</p>	<p>Ansvar: Styrelsen BBA Projektledare</p> <p>Samverkan: Markägare Länsstyrelsen Kommuner Intresseorganisationer Allmänhet</p>
--	--	--	--	--





Fokusområde 5: Hållbart lant- och skogsbruk				
Projekt/Program	Mål (Syfte)	Hur?/Aktiviteter	Tid	Ansvar Samverkan
<p>26) Skärgårdsbete Blekinge – hållbara livsmedel för människa och mångfald Finansiär: Jordbruksverket (3,015 milj kr + 10% från BBA) Projektägare: BBA Projektledare: Maria Hjelm Nilsson</p>   	<ul style="list-style-type: none"> • Ta fram ett lokalt/regionalt varumärke för livsmedel producerade i Blekinge, på ett hållbart sätt. • Skapa en drifts-, förvaltnings- & försäljningsorganisation som realiserar projektets syfte. • Ta fram och ta i bruk en gemensam försäljningsplattform eller/och hemsida. <p>(Syftar till en stärkt lokal värdekedja för livsmedel som är producerade i Blekinge av producenter som uppfyller kriterier satta under projekttiden. Ett viktigt kriterium är tex. att belysa hur man i sin produktion arbetar för att stimulera den biologiska mångfalden. Att stärka ekonomisk bärighet hos</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Arbets-/referensgrupp där aktörer från såväl primärproducentensidan som från restaurang och gårdsbutik finns representerade. • Professionell kommunikationsbyrå arbetar utifrån input från referensgrupp och styrgrupp med framtagandet av varumärket samt marknadsföringsmaterial • Coompanion är en del av processen i skapandet av en drifts-, förvaltnings- & försäljningsorganisation. • Olika kunskapshöjande aktiviteter arrangeras bl a med Länsstyrelsen för såväl privatpersoner som för företagare, tex. fältvandringar, studieresor, föreläsningar. • Projektet deltar i olika evenemang/möten/sam 	<p>Projektid 220110–241130</p>	<p>Ansvar: Styrelsen BBA, projektledare, styrgrupp projekt</p> <p>Samverkan: Länsstyrelsen i Blekinge Arbets-/referensgrupp med djurhållare och flera aktörer inom den värdekedja som ska stärkas genom projektet</p>

	<p>djurhållare är därför avgörande.)</p>	<p>mankomster för att sprida arbetet.</p>		
<p>27) Våtmarksprogrammet Projektbudget: 7,5 milj kr Finansiär-(er): LONA 6,75 milj kr BSAP/Nefco ca 2,3 milj kr Projektägare: BBA Projektledare: Andreas Jezek Projektid:20220630-20241031</p>   	<ul style="list-style-type: none"> • Restaurering/anläggning av minst 25 ha våtmark (NEFCO 12-25 ha) • Stärka landskapets vattenhållande förmåga och ge förutsättningar för ekosystemtjänster och klimatförändringar • Förbättra förutsättningar för biologisk mångfald • Att fler ska veta att våtmarker kan ha avgörande funktioner för vattenrening/näringsreducering, att återvätning kan minska klimatgasavgångar, grundvattenbildning, gäddlekplatser, återetablering av rödlistade fågelarter, bete under torrperioder, e t c 	<ul style="list-style-type: none"> • Förberedelsearbete (hitta lämpliga områden för olika typer av våtmarker) • Markägarkontakter • Utredningsarbete (konsult) • Upprättande av avtal • Restaurering/Anläggande • Fältvandring/informations träffar • Uppförande av infoplaster och fågelutkik 	<p>Projektet löper under tiden LONA 20220303-20241031</p> <p>BSAP/NEFCO 20220630-20240630</p>	<p>Ansvar: Styrelsen BBA Projektledare</p> <p>Samverkan: Markägare Länsstyrelsen Kommuner Intresseorganisationer Allmänhet</p>


Strategiskt verktyg och verksamhetsplan för Biosfärområde Blekinge Arkipelag 2023-2027

<p>28) Hållbart skogsbruk i Blekinge Arkipelag</p> <p>Projektbudget: 557 512 kr Finansiär: Skogsstyrelsens projektstöd för hållbart skogsbruk i det svenska landsbygdsprogrammet 2014-2020. Projektägare: BBA Projektledare: Helene Reiter Pågår till 24 10 30</p>  	<ul style="list-style-type: none"> • Bidra till hållbart skogsutnyttjande inom Biosfärområdet, ekologiskt, socialt och ekonomiskt samt genom klimatanpassning och för ökad biologisk mångfald. • Öka intresset för skogen inom Blekinge Arkipelag. • Skapa samarbeten med olika aktörer i skogsfrågor och öka engagemanget bland annat hos kvinnliga skogsägare. 	<ul style="list-style-type: none"> • Utomhusträffar /övningar/skogsdagar på olika teman • Inomhus/seminarier/föreläsningar på olika teman • Studieresa • Handbok 	<p>Projektet ska slutredovisas senast 2024 10 30.</p> <p>Under 2024 genomförs träffar ute och inne samt två studieresor. Handboken beräknas att distribueras under sommaren 2024.</p>	<p>Ansvarig för projektet är BBA med projektledarna i spetsen. Samverkan sker med skogsägarna, forskare från SLU, skogsföretagen i länet och vidareförädlade företag.</p>
<p>29) Samordning av vattenvårdsåtgärder</p> <p>Projektbudget: 4,2 milj kr Finansiär: LOVA 3,3 milj kr Projektägare: BBA Projektledare: Andreas Jezek</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Åtgärdssamordning av vattenvårdsåtgärder inom Blekinge län • Målet är att öka takten i åtgärdsarbetet genom dialog och samverkan med bland annat markägare, 	<ul style="list-style-type: none"> • Skapa/delta i nätverk för vattenvårdsåtgärder i Blekinge (och angränsande avrinningsområden) • Inspirations-/Informationsträffar/fältvandringar 	<p>Projektet löper under tiden 2023 03 13-2027 10 31</p>	<p>Ansvar: Styrelsen BBA Projektledare</p> <p>Samverkan: Markägare Länsstyrelsen</p>

Strategiskt verktyg och verksamhetsplan för Biosfärområde Blekinge Arkipelag 2023-2027

<p>Projekttid:20230313-20271031</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>  <p>Biologisk mångfald och intakta ekosystemtjänster</p>	<p>företagare, skolor och organisationer.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Stötta olika aktörer genom utbildning om vattnets betydelse i landskapet och med hjälp att finna finansiering för planerade åtgärder. • Stärka landskapets vattenhållandeförmåga och ge förutsättningar för ekosystemtjänster. • Förbättra för utsättningar för biologisk mångfald. 	<ul style="list-style-type: none"> • Sprida kunskap och erfarenheter om åtgärder för en bättre vattenmiljö 		<p>Kommuner Intresseorganisationer Allmänhet</p>
<p>30) Baltic Sea City Accelerator Club Finansiär och projektägare: Race for the Baltic/Zennstrom Philantropies</p>  <p>Lärande och engagemang för hållbar utveckling</p>  <p>Vatten i balans samt en levande kust och skärgård</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Europeiskt nätverk för inspiration och kunskapsutbyte i aktuella frågor rörande Östersjön, främst med fokus på övergödning 	<ul style="list-style-type: none"> • Delta i nätverk för åtgärder som gynnar Östersjön 	<p>Löper på obestämd framtid</p>	<p>Ansvar: Styrelsen BBA Projektledare</p> <p>Samverkan: Medlemmar i nätverket Exempelvis Länsstyrelser Kommuner Intresseorganisationer</p>

<p>31) "Multifunktionella landskap" (Eg. Pathways/Landsvägar) Framtidens multifunktionella landskap – hinder och drivkrafter längs omställningens vägar Leds av Uppsala Universitet, (Doc. Malgorzata Blicharska) Delprojektet Kust och marina landskap leds av Michael Gilek på Södertörns högskola. Hela projektet 45 milj kr från Naturvårdsverket och ca 4,4 milj kr till Södertörn som är kontakten till BBA. Inga direkta medel till BBA</p>   	<ul style="list-style-type: none"> • Forskning om hur olika intressen samexisterar parallellt i landskapet. • Forskning om faktiska och potentiella konflikter i landskapet • Att ta fram lösningar på konflikter/utmaningar när allt fler intressen ska existera jämsides i samma landskap • Ökad medvetenhet om utmaningar och möjligheter 	<ul style="list-style-type: none"> • Fysiska och digitala möten • Intervjuer och besök i Blekinge Arkipelag • Studier av skrivet material • Informationsspridning av process och resultat 	<p>2022-2027</p>	<p>Södertörns Högskola, BBA koordinatör, ev medaktörer</p>
--	--	---	------------------	--

<p>32) Naturbonusen Projektägare: BBA Finansieras av: Naturkompaniets Naturbonus Ca 700 tkr Begränsad tid för projektledning Projektledare: Katrine Svensson</p>  <p>Biologisk mångfald och intakta ekosystemtjänster</p>	<p><u>Syfte:</u> Projektets syfte är att genomföra åtgärder för att bevara eller öka den biologiska mångfalden i Blekinges kust och skärgård.</p> <p><u>Mål:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Skapa mer gynnsamma förhållande för häckande fåglar genom att genomföra åtgärder på 2 öar som omfattas av fågelskydd • Genomföra restaurering av igenväxt betesmark för att återskapa floravärden, gynna skyddsvärda träd och öka tillgängligheten • Placera ut 40 burar med ekplantor för ekföryngring samt friställa ekar i några skyddade områden längs med kusten • Genomföra åtgärder för att gynna den hotade Mnemosynefjärilen 	<ul style="list-style-type: none"> • Restaurering av mindre område på Mjöo för att öppna upp mer och gynna häckande sjöfågel. • Röjning på mindre fågelskår • Återskapa betesmark och friställa ekar på Tärnö. Även aktivitet tillsammans med biosfärambassadörer. • Återskapa betesmark på egenväxta partier på Svenö • Plantering av ekplantor med burar i två områden • Uppfödning av Mnemosynefjäril tillsammans med länsstyrelsen och Nordens Ark • Röjning av områden där Mnemosynefjärilen gynnas 	<p>Projektet pågår tom juni 2023. Eftersom det är röjningsstopp i skärgården från 1 april innebär det att merparten av åtgärderna behöver vara klara senast i mars 2024.</p>	<p>Styrelsen BBA, projektledare och Länsstyrelsen i Blekinge.</p> <p>Samverkan: Projektet genomförs tillsammans med Länsstyrelsen i Blekinge län och enskilda markägare.</p>
---	--	---	--	---

9. Möjliga förflyttningar och ambitioner

AMBITION (Vad vill vi?)

- 1) Vi ska fortsätta vara experter men måste börja _____
prata med och till vanliga människor
- 2) Vi ska använda digitala kanaler och _____
möjligheter för att nå ut
- 3) Vi ska ha ett aktivt förhållningssätt till vad vi
ska och inte ska ansvara för och göra - en _____
tydlighet i vad som ingår respektive inte
- 4) Vi ska jobba aktivt med att bli ett _____
modellområde och en modellaktör
- 5) Vi ska veta att det vi gör, har effekt _____
- 6) Blekinge är vår arbetsyta men vi har en _____
sakfrågemässigt och geografiskt mycket större scen
- 7) Vi ska känna trygghet i våra satsningar mot framtiden _____

MÅLSÄTTNING (Hur når vi dit?)

- 1) Vår kommunikation ska ha två dimensioner - för
alla och för de insatta
- 2) Vi ska ha en strategi och en operativ plan för
webb och SoMe
- 3) Vi skall utifrån nedtecknade och uttalade
kriterier och principer, proaktivt kunna rama
in vårt uppdrag och ansvar
- 4) Det ska allokeras tid och resurser för
kunskapsdelning och föredragning
- 5) Vi ska öka graden av målstyrning och uppföljning
i vårt arbete
- 6) Genom att proaktivt börja synas och höras mer,
skapar vi en ännu starkare position och röst
- 7) Vi ska hitta vägar till än mer långsiktig
finansiering och stabilitet för vår verksamhet

Vid strategidagen på Hästholmen, september 2023, framkom att styrelse, kontor och projektledare ville prioritera arbete med nr 7, 5 och 3 i uppställningen ovan. Detta ska göras när det finns tid och resurser att utföra.

Detta dokument (Strategiskt verktyg med VP) utgör en förlängning av föregående verksamhetsperiods Verksamhetsplan (2018-2022). Det är sammansatt i sin första version av koordinator Mattias Holmquist efter nära samarbete med styrelse, kontor och projektledare för Blekinge Arkipelag, 2023-10-05.

Vision, mission, vår berättelse samt möjliga förflyttningar och ambitioner är skapade av kommunikationsbyrån Milou efter samverkan 2022-2023 med styrelse, kontor och koordinator.

Dokumentet har i sin helhet antagits av: